cretale di Bonifazio VIII. cap. unic. de Voto, ANNO et Voti redemptione, in sexto, ed il comune JUBILATI sentimento degli Autori appresso il Pontas, in verb. Votum, in princip. : Potere per lo contrario commutare, dispensando, in altre opere pie tutti gli altri semplici Voti, benchè riservati alla Santa Sede.

§. 42. S. Tommaso 2. 2. qæst. 88. art. 12. ad tertium, non fa menzione che di due Voti semplici riservati al Papa, *Continentiae, et Peregri nationis Terræ Sanctæ*; e dei predetti due soli il Santo avrà fatta menzione, perchè nel suo tempo quei due soli saranno stati i riservati alla Santa Sede. E' dipoi cresciuto il numero de' semplici Voti riservati al Papa, che, come ognuno ben sa, sono i Voti d' entrare in Religione, di perpetua Continenza, di Pellegrinaggio a ~~Gospodinanza~~, al Santuario di San Giacomo di Galizia, ed a Roma per visitare le Basiliche de' Santi Apostoli Pietro, e Paolo; o ciò provenga dalla consuetudine, o pure anche dalla susseguente Canonica disposizione registrata nel Cap. *Etsi Dominici* di Sisto IV. c. 5. de *Penitentias et Remissionibus, inter Extravagantes communes*. Altri fra i Voti riservati al Sommo Pontefice aggiungono quello di visitare la Santa Casa di Loreto; ma di ciò non v' è prova veruna. Altri finalmente in questa classe pongono tutti i Voti perpetui, il che può cagionare equivoco, se non vi si aggiunge qualche cosa; dovendosi la proposizione intendere del solo Voto perpetuo, con cui uno, accettando il Vescovado, s' obbliga a retinere la Cura delle anime a lui commesse, secondo la risposta d' Innocenzo III. in cap. *Nisi cum pridem, de renuntiatione*, e la dottrina de' più accreditati Teologi, come può vedersi nel Silvio in 2. 2. D. Thomæ qæst. 8. art. 12. conclus. 2.

**ANNO** §. 43. Super eo, quod hactenus dictum est, **JEBILÆI** nulla, quod sciamus, extitit Controversia. **De Votis** troversia autem, quæ alias excitata est, ea fuit, **juramen-** num videlicet Pœnitentiarius, qui facultatem **to confi-** absolvendi a Votis simplicibus habet, etiam **matis.** de quinque Sedi Apostolicæ reservatis loquendo, possit hanc auctoritate uti; quando Vota jura-**mento** confirmata sunt. Quod quidem alii eum posse crediderunt, docente Sancti Thoma 2. 2. *q̄uest.* 89. *artic.* 8. arctius esse vinculum Voti, quam juramenti, ac proinde, cum Pœnitentiarius auctoritatem habeat absolvendi a Voto, dici debere, eundem habere etiam auctoritatem absolvendi a Voto per juramentum confirmato. Alii autem contra senserunt; quia, cum in Voto per juramentum confirmato, duo diversa vincula insint, alterum, quod oritur ex Voto, alterum quod ex juramento; qui habet auctoritatem solvendi unum, non habet item auctoritatem alterius dissolvendi, nisi individualiter eidem concedatur; cuius rei argumen-**tum** desumitur ex eo, quod qui per vim coactus Votum fecit, non tenetur illud adimplere: verumtamen ad idem implendum obligatur, si ipsum juramento confirmaverit; similique ratione, si quis promisit solvere usuras, non tenetur eas solvere, cum taliter ad earum solutionem adstringatur, si promissionem juramento confirmaverit; *juxta Decretalem: Debittores, de Jurejurando.*